
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   21Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1234 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/530923.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20/11/2018, a servidora CLAUDIA REGINA 
VIEIRA MATOS, cargo ECONOMISTA, matrícula n° 5569397/2, do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 388317

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1384 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, Id. Funcional 
nº 5180937/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 28 
de Fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 1384 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora HELOISA PORTAL DA SILVA DA 
COSTA, Id. Funcional nº 57210122/2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Controle de Endemias, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Janeiro de 
2019 a 09 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 14 de Maio 
de 2011 a 14 de Maio de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 388184

ERRATA
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n°1115/08.11.2018 , publicada no DOE 
N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora MARCIA HELENA 
SOUZA BARBOSA DE OLIVEIRA , matrícula n°. 57206431-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 A 01.01.2019
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 A 22.12.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 388186

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TA ao Contrato: 033/2016 – Processo nº 2017/323193; 
2017/333535; 2017/481113; 2017/517562; 2017/537699; 
2018/49210; 2018/346431; 2018/422005.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a Repactuação 
dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, nos termos 
previstos em sua Cláusula Quinta , em decorrência da Convenção 
Coletiva de Trabalho – 2017/2018 –SINDESP/PA  – Data Base 
2017.
Data Assinatura: 29/11/2018.
Valor: R$ 9.427.468,80

Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339037 
e Fonte: 0103006361.
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571, Bairro Cidade Velha, 
CEP:66.020-655, Belém/PA 
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública/SESPA. 

Protocolo: 388361

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 202/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO ITEM FRACASSADO NO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº85/2018 (PRÓTESE ORTOPÉDICA 
TRANSFEMURAL ESQUERDA), PARA ATENDER NECESSIDADES 
DO PACIENTE BENEDITO FERREIRA DE LIMA, através da 
solicitação da CEPED/DDRA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 14/12/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 388267
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 194/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do PE nº 127/SESPA/2018 para aquisição 
de Material de Consumo Peças de Reposição para recuperação 
dos equipamentos (Bomba Atomizador Costal), pertencentes aos 
Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são utilizados 
nas atividades de aplicação residual com inseticidas para 
Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus e 
Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA
DATA DA ABERTURA: 14/12/2018.
HORÁRIO: 09h00  (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email: cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 29 de Novembro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 388183

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1402 DE 
29 DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, para o mês de DEZEMBRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

121118-1 ANA CLEIDE SOUSA 
DA SILVA 2017/2018 03.12.2018 A 

01.01.2019

102733-1 BRASELINO LUCAS 
RAMOS 2017/2018 03.12.2018 A 

01.01.2019

105546-1 CLODOALDO DE 
SPUZA RAIOL 2017/2018 03.12.2018 A 

01.01.2019

515546-1 EDNA DO SOCORRO 
GUIMARÃES PANTOJA 2017/2018 03.12.2018 A 

01.01.2019

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 388211
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no DOE 
N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora  MARIA DE NAZARÉ 
FALCÃO DA SILVA, matrícula n°.94331-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 a 01.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.12.2018 a 15.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 388141

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.385 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/523923.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio a contar de 
02.01.2019, concedida através da Portaria nº 1.131 de 
04.10.2018, publicada no DOE nº 33.717 de 09.10.2018, da 
servidora DIMARILDE DIAS FERREIRA, matrícula nº. 99376/1, 
Enfermeiro, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 26.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 388198
3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO Nº 007/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2018
VIGÊNCIA: 29/11/2018 a 28/11/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação de nº 007/2017- CCBS/UEPA.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 388276
PORTARIA Nº 1.403 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso da competência delegada através da Portaria nº. 050 de 
17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/513368.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 08.01.2019, de acordo com o artigo 93, § 
1º da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, 
concedida através da Portaria nº 1.959 de 27.12.2017, publicada 
em DOE nº 33.529 de 03.01.2018, da servidora NEIDEANA 
EWERTON ALEIXO, matrícula nº. 5900639/1, ocupante do cargo 
de Médico, lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 29.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 388204


